6  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 547/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/413485, de 05 de abril de 2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de COLARES/PA, no dia 07/04/2022.

Servidor Objetivo
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula
funcional nº 5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 546/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/410221, de 5 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 02(duas) diárias com-
plementares para o município de SÃO FELIX DO XINGU/PA, ao servidor
FÁBIO AMORIM DOS SANTOS, matrícula funcional nº 5947234/1, CPF
572.964.722-00, cargo Assessor Administrativo II, lotado na Diretoria de
Gestão de Logística, no período 07 a 09 de Abril de 2022, concedida atra-
vés da portaria n°524/2022-CRG de 05/04/2022, publicada no DOE n°
34.923 de 06/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 782788
PORTARIA N°. 549/2022 - CRG, de 07 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG,
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO GOZO
5920386/2 ADIEL MOURA DE SOUZA JUNIOR  23/04/2021 A 22/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
6402892/1 ALANESSA FERREIRA DA SILVA  15/05/2021 A 14/05/2022  17/05/2022 A 15/06/2022
5959891/1 ALESSANDRA HARA RODRIGUES LIMA  05/05/2021 A 04/05/2022  16/05/2022 A 14/06/2022
5947056/2 ALESSANDRO DA COSTA BARROS  08/03/2021 A 07/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
6402928/1 ANA AMÉLIA QUEMEL DA FONSECA  15/05/2021 A 14/05/2022  16/05/2022 A 14/06/2022
5949560/1 ANA CRISTINA NERY LOBATO  24/07/2020 A 23/07/2021  23/05/2022 A 21/06/2022
5918865/5 ANA PAULA VILAS BOAS SOUZA  16/04/2021 A 15/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
80015529/1 ANGELO MÁXIMO ALVES DOS SANTOS  16/03/2021 A 15/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022

6314090/7 ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA  01/03/2021 A 28/02/2022  30/05/2022 A 28/06/2022

57191005/3 CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO  05/05/2021 A 04/05/2022  05/05/2022 A 03/06/2022
5947869/2 DANIELE OLIVEIRA MAFRA  08/03/2021 A 07/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
5947914/1 DANIELLE CRISTIANE LIMA ALSHAAR  03/04/2021 A 02/04/2022  31/05/2022 A 09/06/2022
80015536/1 DEBORA SECHIN MELAZO  26/03/2021 A 25/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
3082792/4 DULCINEZ MARQUES MONTEIRO  02/05/2021 A 01/05/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
6403846/1 EDJUNIOR RELL  24/06/2020 A 23/06/2021  02/05/2022 A 31/05/2022
5948497/1 FRANCIMONE SILVA SANTOS DE OLIVEIRA  26/04/2021 A 25/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
54181236/4 FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO  26/03/2020 A 25/03/2021  02/05/2022 A 31/05/2022
5947042/2 GERSON RIBEIRO DOS SANTOS  08/03/2021 A 07/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
5075483/4 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS  26/03/2021 A 25/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
5945810/1 JARLIELSON SANTOS DA COSTA  01/01/2021 A 31/2/2021  02/05/2022 a 31/05/2022
5947034/2 JOANA MARQUES DA SILVA  08/03/2021 A 07/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
35408/1 JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR  24/04/2021 A 23/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022

5905468/2 JULIANA CHAVES DE LIMA  30/01/2021 A 29/01/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
57232974/1 LEANDRO LUCAS DOS SANTOS  19/08/2018 A 18/08/2019  16/05/2022 A 14/06/2022
5958955/1 LUIS CARLOS BRAGA CAMPELO  12/02/2021 A 11/02/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
57217918/2 MATEUS NERIS VASCONCELOS  12/09/2020 A 11/09/2021  30/05/2022 A 28/06/2022
5907199/2 MILENE GRACIELA DO NASCIMENTO  02/03/2021 A 01/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
5410380/1 MILTON BOULHOSA RIBEIRO MALATO  25/09/2017 A 24/09/2018  02/05/2022 A 31/05/2022

5410380/2 MILTON BOULHOSA RIBEIRO MALATO  06/09/2017 A 05/09/2018  02/05/2022 A 31/05/2022

55587728/4 NELSON OLIVEIRA SILVA  01/03/2021 A 29/02/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
57231228/4 ORIVALDO FERREIRA PINHEIRO  11/03/2021 A 10/03/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
6402898/1 PAULO SERGIO DE SOUSA  15/05/2021 A 14/05/2022  16/05/2022 A 14/06/2022
3185982/3 RAIMUNDO ANTONIO MONTEIRO  06/03/2019 A 05/03/2020  02/05/2022 A 31/05/2022
5948159/1 RAYLANA SILVA LIMA  15/04/2021 A 14/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
5897871/1 RENATA ALMEIDA DANIN  05/03/2020 A 04/03/2021  02/05/2022 A 31/05/2022
5632773/2 ROSEANE MARIA PARENTE DE OLIVEIRA  15/04/2021 A 14/04/2022  02/05/2022 A 31/05/2022
6402903/1 TEREZA CRISTINA FEIJÃO TAVARES  15/05/2021 A 14/05/2022  16/05/2022 A 14/06/2022
5007879/7 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA  26/11/2020 A 25/11/2021  16/05/2022 A 30/05/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 550/2022-CRG, de 07 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG,
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/425719, de 07/04/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional
nº. 5946829/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, lotada
na Coordenadoria Financeira, para responder pela referida Coordenadoria,
a contar de 08 de Abril de 2022, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Abril   de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 782940
PORTARIA Nº 441/2022-CCG, DE 7 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização dos procedimentos ad-
ministrativos a fim de otimizar as ações da Casa Civil da Governadoria do
Estado, visando a celeridade e eficiência dos atos praticados em seu âmbito;
R E S O L V E:
I. Delegar competência à LUCIANA BITENCOURT SOARES, Coordenadora
de Relações Governamentais, para autorizar procedimentos administrati-
vos em geral no âmbito deste Órgão.
II. Atribuir à servidora supracitada, competência de Ordenador de Despe-
sas habilitando-a a movimentar todos os recursos orçamentários e finan-
ceiros consignados em favor desta Casa, inclusive, assinando em conjunto
com o(a) Diretor(a) de Administração e Finanças, os documentos relacio-
nados a gestão financeira.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 4 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 443/2022-CCG, DE 7 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/423651,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Cuiabá/MT, no período
de 10 a 16 de maio de 2022, a fim de participar do Encontro da ABE-
MA, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário Adjunto.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 444/2022-CCG, DE 7 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/423914,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR do cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4 com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas,
a contar de 1° de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado